
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

DELIBERAZIONE N. 98 ANNO 2015  
 
OGGETTO: 
 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015/2017. 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì 30 del mese di Novembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-     l' 
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.1959 serv. 13° dell' 11/08/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata Gabriele Capo Settore Econ. 
Finan. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Econ. Finan. adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
 
PREMESSO CHE: 
 

• con deliberazione commissariale n. 24 del 23 Marzo 2015 è stato adottato il Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015, corredato di tutti i documenti allegati; 

• con il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 23069 del 04/05/2015, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015 

dell' I.A.C.P. di Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal 

Servizio 5 – Vigilanza del dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria generale 

della Regione, prot. n. 23528 del 24 Aprile 2015; 

• con deliberazione comm.le n. 61 del 21 Agosto 2015 sono state apportate al Bilancio di 

Previsione 2015/2017 le variazioni prescritte nel parere condizionato sopra citato; 

• con delib.ne comm.le n. 92 del 9 Novembre 2015 è stato approvato il riaccertamento 

straordinario dei residui attivi e passivi e conseguente variazione al Bilancio di Previsione 

2015/2017; 

• con determinazione congiunta n. 14 del 20 Novembre 2015 è stato approvato uno storno 

contabile tra il capitolo 2 e 9 della stessa UPB, riguardante la spesa del personale; 

• è opportuno, alla data odierna, apportare al Bilancio di Previsione 2015/2017 le necessarie 

e dovute variazioni in modo che lo stesso possa essere adeguato; 

• l’art. 20 del D.P.Reg 729/2006 prevede che l’Ente possa apportare variazioni al Bilancio di 

Previsione entro e non oltre il 30 Novembre di ciascun esercizio e l’art. 16 del Regolamento 



interno di contabilità adottato dal Commissario ad acta con deliberazione n. 38 del 13-09-

2012 statuisce che entro il termine del 30 novembre di ciascun anno è deliberato 

l’assestamento del bilancio secondo le procedure e le norme previste per la relativa 

approvazione;  

• necessita, alla data odierna, predisporre gli assestamenti alle varie voci di Bilancio al fine di 

adeguare lo stanziamento dei capitoli alle reali esigenze gestionali dell’Ente; 

 
VISTO il prospetto che analiticamente evidenzia le variazioni positive e negative del Bilancio di 

Previsione con riferimento sia alla gestione di competenza che a quella di cassa e che costituisce 

parte integrante della presente delibera ( allegato “A” ) e ove si rilevano incrementi e riduzioni a 

pareggio pari a € 103.348,35 per la competenza ed € 379.055,77 per la cassa. 

 
VISTA l’allegata ( “B”) relazione congiunta a firma dei dirigenti coordinatori dei settori 

amm.vo/contabile/tecnico ove vengono manifestate le relative esigenze; 

 

DATO ATTO che, si è provveduto ad inviare la richiesta di parere sulla suddetta variazione al 

Bilancio di Previsione 2015/2017 al Collegio Sindacale, con nota prot. N.. 18794 del 26/11/2015; 

 
VISTA la Legge della Regione Sicilia n. 5/2011 ; 

 

VISTO il verbale n. 9 del 23 Luglio 2015 nel quale i due rimanenti componenti del Collegio 

constatano l'impossibilità a costituire validamente il Collegio e a deliberare e rimangono in attesa 

che gli organi competenti provvedano ad integrare il medesimo Collegio onde restituirgli la piena 

operatività; 

 

VISTI, altresì, i verbali n. 10 del 6 Ottobre 2015, n. 11 del 23 Ottobre 2015,  

 

VISTO il verbale n. 12. del. 27 Novembre 2015 nel quale i due rimanenti componenti prendono atto 

di aver ricevuto la proposta di variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 2015/2017, 

giusta nota prot. n. 17894 del 26/11/2015 e, constatata la impossibilità a costituire validamente il 

Collegio al fine di esprimere i pareri sulla proposta sopra descritta, restano in attesa che gli organi 

competenti provvedano ad integrare il Collegio onde restituirgli la piena operatività; 

 
CONSIDERATO che la suddetta variazione rispetta e non altera gli equilibri finanziari di Bilancio 

e non ha refluenze negative sul patto di stabilità di cui alla legge regionale n. 11/2010; 

 
CONSIDERATO CHE risulta indifferibile ed urgente adottare l’atto in questione entro e non oltre il 

30 Novembre 2015; 



VISTA la legge regionale n. 11/2010; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
 

tutto ciò premesso 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE, a modifica degli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 2015/2017 così 

come approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 23/03/2015 e successivamente 

emendato con le deliberazioni commissariali n. n. 61 del 21 Agosto 2015, n. 92 del 9 Novembre 

2015 e determinazione congiunta n. 14 del 20 Novembre 2015 le variazioni di assestamento al 

prospetto meglio descritto in premessa ed allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante della stessa, sub lettera A; 

 

DARE ATTO che, si è provveduto ad inviare la richiesta di parere sulla suddetta variazione al 

Bilancio di Previsione 2015/2017 al Collegio Sindacale, con nota prot. N. 18794 del 26/11/2015; 

 

PRESO ATTO del verbale n. 12 del 27 Novembre 2015 descritto in premessa; 

 

NOTIFICARE la presente al Tesoriere dell’Ente Banco di Sicilia – Unicredit Group e trasmettere la 

stessa, per opportuna conoscenza, all’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità, al Collegio 

Sindacale e ai dirigenti dei settori interessati; 

 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

  
  

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Dr.ssa Nunziata Gabriele) (Ignazio Gentile) 
 


